Da canto nostro esporremo tre osservazioni, le quali, sebbene ristrette al solo punto della spedizione Vivaldi, non riusciranno forse inutili al più sollecito scioglimento della disputa.

La prima è che, nel racconto di questa spedizione, l' anonimo spagnuolo, riguardo alla parte sostanziale, si accorda coll' *Itinerario* dell' Usodimare, la cui narrazione è universalmente ricevuta per vera. Secondariamente, lo

(1) GRAVIER, *Recherches sur les navigations européennes faites au moyen âge aux côtés occidentales d'Afrique etc.*; Paris, 1878; pag. 16.

stesso Usodimare conferma ancora con nuovi particolari cotesto racconto nella sua celebre lettera del 12 dicembre 1455, laddove dichiara di avere nelle citate regioni dell'Africa trovato (*ad partes Ginnoie*) *hominem unum de natione nostra ex illis galeis, credo Vivalde, qui se amisserunt sunt anni CLXX* (corr. 164), *qui mihi dixit . . . non restabat ex ipso semine salvo ipso* (1). In terzo luogo finalmente notiamo che, se si trattasse di uno scritto apocrifo, al falsario spagnuolo sarebbero mancati gli elementi per attribuire al figliuolo di uno dei fratelli Vivaldi il nome che propriamente gli risulta dalle carte genovesi. Dalle quali infatti si evince che di Ugolino nacque Sorleone, il quale esercitava la mercatura, e nel 1302, essendo tuttavia minorene, pigliava accomandite di denaro per trafficarlo in Sicilia. Di quest'anno appunto, comparso innanzi al notaio Ambrogio di Rapallo, Sorleone nominava suo padre, senza l'aggiunta del *quondam*: indizio che non aveva rinunciato ancora alla dolce speranza di rivedere ed abbracciare il genitore (2).

(1) Questa lettera fu pubblicata per la prima volta del Graberg de Hemso, negli *Annali di Geografia ecc.*, vol II, pag. 285. Il Desimoni ha indicato come in più luoghi se ne debba correggere la lezione. — *Giornale Ligustico*, a. 1874, pag. 267 e 270.

(2) Archivio Notarile in Genova. — Notulario di Ambrogio di Rapallo per l'anno 1302, car. 90. — *Ego Surleonius de Vivaldo filius Ugolini confiteor vobis Guideto de Nigro, Guilielmo de Dodo et Pastono de Nigro, recipientibus procuratorio nomine Filiponi de Nigro . . . me habuisse et recepisse a vobis . . . libras triginta ianuinarum . . . quas postquam de portu Janue exiero, portare debeo in Sicilia, sive cum ipsis navigare apud dictum locum, causa negotiandi et mercandi . . . Et confiteor me esse maiorem annis XVII; et iuro ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis corporaliter, predicta attendere. Et facio hec consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos eligo et appello propinquos, vicinos et consiliatores.*